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ABSTRAKT

Barbora Sokolová

Dispozice k alergii

(diplomová práce)

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Farmacie

Cíl práce:

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit nebo ověřit rizikové faktory vedoucí ke

vzniku alergického onemocnění.

Metody:

Statistické zpracování dat z dotazníku z 2005, který se týkal alergických

i nealergických dětí narozených v letech 1992- 1993.

Výsledky:

Statisticky významné výsledky, které podporují vznik alergických onemocnění,

jsme získali u: zvracení během těhotenství, zvláště u dětí narozených od října 1992 do

ledna 1993, prvorozených dětí a jedináčků, podváhy matky, rizikového těhotenství

trvajícího 7 a více měsíců a u výrazně sníţené fyzické aktivity během těhotenství.

Naopak protektivní vliv jsme prokázali u: vyššího pořadí narození a většího

počtu sourozenců a nezměněné fyzické aktivity během těhotenství.

Dále jsme zjistili, ţe body mass index (BMI) matky ovlivňuje délku kojení, která

pak ovlivňuje BMI dítěte.

Závěry:

Zvracení během těhotenství lze povaţovat za rizikový faktor pro vznik alergie,

stejně jako BMI matky a dlouhodobé rizikové těhotenství. Sníţená fyzická aktivita

během těhotenství podporuje rozvoj alergie a nezměněná fyzická aktivita má naopak

protektivní vliv. Jedináčci a prvorozené dětí jsou více ohroţení vznikem alergie, neţ

děti, které mají 2 sourozence nebo se narodily 3. v pořadí. Váhový přírůstek během

těhotenství jsme neshledali jako rizikový faktor pro vznik alergie.
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ABSTRACT

Barbora Sokolová

Allergic diathesis

(Diploma Thesis)

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Study Programme: Pharmacy

Aim of Work:

The objective of this thesis was to confirm and/or evaluate known risk factors

leading to an allergic indisposal.

Methods:

Statistical reprocessing of the data collected by the 2005 questionnaire.

The questionnaire was focused on the incidence of allergies in children born between

1992-3.

Results:

Statistically significant results were observed in groups concerning: vomiting

during pregnancy (esp. children born between the fall 1992 and the beginning of 1993);

the first-born and/or only-born children; mothers with significantly reduced weight,

risk-pregnancy lasting for more than 7 months and very low physical activity during

pregnancy.

Protective effects showed the children being born as higher number among

larger number of children as well as non-altered physical activity of the mother during

pregnancy.

It has been also concluded that the mother's BMI corresponds to the lenght of

breast-feeding and the child's BMI respectively.

Conclusions:

Vomiting during pregnancy as well as mother's BMI and/or long-term risk-

pregnancy can be considered as a risk-factor for an allergy incidence. Low physical

activity during pregnancy projects the same effect. On the contrary, women who did not

change their physical activities during pregnancy showed an interesting element of

decreasing the occurence of an allergy. Based on the statistic data, the children
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growing-up alone or being the first-born children have also more significant potential to

an allergy. A weight gain during pregnancy we did not find affecting the incidence of

allergies.
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1 ÚVOD, ZADÁNÍ A CÍL PRÁCE

Stále se zvyšující prevalence alergických onemocnění vede ke snaze zjistit jejich

rizikové faktory, coţ byl hlavní důvod k vypracování této diplomové práce na katedře

biologických a lékařských věd Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci

Králové.

Výskyt alergických onemocnění a průduškového astmatu má po několik

desetiletí rostoucí tendenci nejen v České republice, ale i na celém světě. Jde o problém

ekonomicky vyspělých civilizovaných zemí v porovnání s rozvojovými. Od roku 1996

do roku 2006 se počet dětských alergiků v České republice zdvojnásobil, tj. vzrostl

z 17 % na 32 %. U jednoho jedince navíc můţeme pozorovat výskyt více alergických

onemocnění současně.

Vzhledem k celosvětovému vzrůstu výskytu alergických chorob se zkoumají

rizikové faktory, které jsou dalšími výzkumy buď potvrzovány, nebo vyvraceny. Mezi

potvrzené rizikové faktory patří zhoršené ţivotní prostředí společně se změnou

ţivotního stylu, dědičnost, porušená obranyschopnost a výţiva.

V naší práci jsme se zabývali potencionálními rizikovými faktory pro vznik

alergického onemocnění. Jednalo se o zvracení během těhotenství, pořadí porodu

a počet sourozenců, délku kojení, BMI matky a dítěte, rizikové těhotenství. Cílem bylo

zjistit, jestli některý zkoumaný faktor nebo jejich kombinace nemá velký význam na

vzrůstajícím počtu alergických onemocnění.

Potřebné údaje jsme získali z dotazníkové studie z roku 2005. Výsledky jsme

statisticky vyhodnotili a stanovili jejich významnost mající vliv na vznik alergického

onemocnění. Zjištěné výsledky jsme následně porovnali se zahraničními studiemi, které

se zabývaly stejným tématem.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ALERGIE A ATOPIE

Alergie a atopie jsou rozdílné pojmy, které jsou často zaměňovány.

2.1.1 Alergie

Pojem alergie zahrnuje skupinu chorob, které jsou vyvolány opakovanou

expozicí antigenu (alergenu) v dávce, která je běţnou populací tolerovaná. Jde tedy

o imunopatologickou (hypersenzitivní) reakci, která se projevuje v závislosti na vstupu

alergenu buď lokálně (sezónní rýma, konjunktivitida, astma bronchiale) nebo systémově

(anafylaktický šok).

2.1.1.1 Anafylaktický šok

Jedná se o závaţnou, ţivot ohroţující formu alergické reakce. Objevuje se

několik málo sekund nebo minut po opakované expozici alergenem (léčivý přípravek,

hmyzí jedy, biologické extrakty, některé potraviny, …) a projevuje se náhlou dušností,

otokem sliznic, zrychlením tepu, poklesem krevního tlaku, pocením, bledostí, svěděním

a pocitem úzkosti. V případě neadekvátní léčby můţe skončit smrtí. U anafylaktického

šoku je nezbytné zajistit průchodnost dýchacích cest a aplikovat adrenalin, co nejdříve

po setkání s alergenem. Dále lze pouţít pro terapii šoku antihistaminika,

bronchodilatancia, kalcium, kortikoidy (Bartůňková, Šedivá, 2001).

2.1.1.2 Zkřížená alergická reakce

Podstatou zkříţené alergické reakce je podobnost některých alergenů z více jak

70 %. Důsledkem toho je, ţe protilátky imunoglobulinu E (IgE) namířené proti jednomu

alergenu, reagují i s jiným, který je obsaţen v jiném zdroji. Dnes jsou jiţ známy některé

zkříţené alergie mezi potravinami, léky, pyly (Hořejší, Bartůňková, 2009).

2.1.2 Atopie

Atopie je vrozená predispozice ke vzniku přecitlivělosti časného typu, coţ je

nejběţněji se vyskytující typ alergie. Typickými projevy atopie je atopický ekzém,

sezónní rýma a alergické astma (Ferenčík a kol., 2002).
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2.2 ALERGEN

Alergen je látka, nazývaná také jako antigen, která je schopna u citlivých jedinců

navodit alergickou reakci. Alergeny jsou látky různé chemické struktury, nejčastěji jde

o látky proteinové povahy, které reagují s IgE protilátkami. Dále jsou to látky povahy

haptenů nebo nízkomolekulární chemické substance (chróm, nikl), které reagují

s T-lymfocyty.

Mezi nejčastější alergeny patří přírodní látky, jako pyly stromů, bylin a trav,

nebo potraviny, např. mléko, dále pak produkty domácích zvířat, roztoči a hmyzí jedy

(Krejsek, Kopecký, 2004).

Alergeny dělíme na: 1. respirační

2. potravinové

3. kontaktní

4. bakteriální a virové

5. lékové

6. hmyzí

(Petrů a kol., 1994).

2.2.1 Alergeny respirační

Respirační alergeny se do organismu dostávají dýchacími cestami ze vzduchu,

kde jsou rozptýleny ve stále se měnících koncentracích. Nejméně respiračních alergenů

během jarního, letního a podzimního období se vyskytuje ráno, při nebo po dešti.

Naopak nejvíce alergenů se vyskytuje ve vzduchu během poledne. Mezi respirační

alergeny řadíme pylová zrna (výskyt různých druhů pylových zrn je závislý na ročním

období), různé druhy prachových částic (směs bakterií, plísní, roztočů a organických

zbytků lidského nebo zvířecího původu), spóry plísní, alergeny ze srsti zvířat


[…]


µB - µA < 2,8659068

(t-test nepárový):

Hypotéza "střední hodnota µB není rovna střední hodnotě µA " prokázána nebyla.

Hypotéza "střední hodnota µB je větší neţ střední hodnota µA " prokázána nebyla.

F-test: nebyla prokázána neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95.

soubor A soubor B rozdíl

nealergici alergici výběrových

n 446 289 průměrů

průměr 19,2 19,3 0,1

sn-1 3,074 3,21

spolehlivost 0,95

-0,363745114 < µB - µA < 0,5637451

Intervalové odhady: -0,289036229 < µB - µA

µB - µA < 0,4890362

(t-test nepárový):

Hypotéza "střední hodnota µB není rovna střední hodnotě µA " prokázána nebyla.

Hypotéza "střední hodnota µB je větší neţ střední hodnota µA " prokázána nebyla.

F-test: nebyla prokázána neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95.

Děti kojené 1-6 měsíců a jejich BMI
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soubor A soubor B rozdíl

nealergici alergici výběrových

n 103 62 průměrů

průměr 18,6 19,7 1,1

sn-1 2,579 2,825

spolehlivost 0,95

0,251353505 < µB - µA < 1,9486465

Intervalové odhady: 0,389040451 < µB - µA

µB - µA < 1,8109595

(t-test nepárový):

Hypotéza "střední hodnota µB není rovna střední hodnotě µA " prokázána byla.

Hypotéza "střední hodnota µB je větší neţ střední hodnota µA " prokázána byla.

F-test: nebyla prokázána neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95.

Děti kojené ≥ 7 měsíců a jejich BMI

Děti alergici a jejich BMI soubor A soubor B rozdíl

kojené 1-6 měs. kojené ≥ 7 měs. výběrových

n 289 62 průměrů

průměr 19,3 19,7 0,4

sn-1 3,21 2,825

spolehlivost 0,95

-0,466042286 < µB - µA < 1,2660423

Intervalové odhady: -0,326212837 < µB - µA

µB - µA < 1,1262128

(t-test nepárový):

Hypotéza "střední hodnota µB není rovna střední hodnotě µA " prokázána nebyla.

Hypotéza "střední hodnota µB je větší neţ střední hodnota µA " prokázána nebyla.

F-test: nebyla prokázána neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95.
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Děti alergici a jejich BMI soubor A soubor B rozdíl

kojené 1-6 měs. nekojené výběrových

n 289 34 průměrů

průměr 19,3 20,2 0,9

sn-1 3,21 4,865

spolehlivost 0,95

-0,834913901 < µB - µA < 2,6349139

Intervalové odhady: -0,544238362 < µB - µA

µB - µA < 2,3442384

(t-test nepárový):

Hypotéza "střední hodnota mB není rovna střední hodnotě mA " prokázána nebyla.

Hypotéza "střední hodnota mB je větší neţ střední hodnota mA " prokázána nebyla.

F-test: byla prokázána neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95.

Děti alergici a jejich BMI soubor A soubor B rozdíl

kojené ≥ 7 měs. nekojene výběrových

n 62 34 průměrů

průměr 19,7 20,2 0,5

sn-1 2,825 4,865

spolehlivost 0,95

-1,32922728 < µB - µA < 2,3292273

Intervalové odhady: -1,025271476 < µB - µA

µB - µA < 2,0252715

(t-test nepárový):

Hypotéza "střední hodnota µB není rovna střední hodnotě µA " prokázána nebyla.

Hypotéza "střední hodnota µB je větší neţ střední hodnota µA " prokázána nebyla.

F-test: byla prokázána neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95.
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Děti nealergici a jejich BMI soubor A soubor B rozdíl

kojené 1-6 měs. nekojené výběrových

n 446 31 průměrů

průměr 19,2 21,1 1,9

sn-1 3,074 4,603

spolehlivost 0,95

0,190118004 < µB - µA < 3,609882

Intervalové odhady: 0,478083167 < µB - µA

µB - µA < 3,3219168

(t-test nepárový):

Hypotéza "střední hodnota µB není rovna střední hodnotě µA " prokázána byla.

Hypotéza "střední hodnota µB je větší neţ střední hodnota µA " prokázána byla.

F-test: byla prokázána neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95.

Děti nealergici a jejich BMI soubor A soubor B rozdíl

kojené ≥ 7 měs. nekojene výběrových

n 103 31 průměrů

průměr 18,6 21,1 2,5

sn-1 2,579 4,603

spolehlivost 0,99

0,147926545 < µB - µA < 4,8520735

Intervalové odhady: 0,394413981 < µB - µA

µB - µA < 4,605586

(t-test nepárový):

Hypotéza "střední hodnota µB není rovna střední hodnotě µA " prokázána byla.

Hypotéza "střední hodnota µB je větší neţ střední hodnota µA " prokázána byla.

F-test: byla prokázána neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95.
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Děti nealergici a jejich BMI soubor A soubor B rozdíl

kojené ≥ 7 měs. kojené 1-6 měs. výběrových

n 103 446 průměrů

průměr 18,6 19,2 0,6

sn-1 2,579 3,074

spolehlivost 0,95

0,022046427 < µB - µA < 1,1779536

Intervalové odhady: 0,115752321 < µB - µA

µB - µA < 1,0842477

(t-test nepárový):

Hypotéza "střední hodnota µB není rovna střední hodnotě µA " prokázána byla.

Hypotéza "střední hodnota µB je větší neţ střední hodnota µA " prokázána byla.

F-test: byla prokázána neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95.
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8.2 VZOR DOTAZNÍKU
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