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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.
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Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Barbora Sokolová pokračovala ve vyhodnocování dat získaných z více než 2000 dotazníků.
Zaměřila se na hledání jevů, které by mohly přispívat k vzniku alergií u dětí, ovběřila výsledky,
které naznačily předchozí práce s obdobnou problematikou a zkoumala nové faktory, které bylo
možno z dotazníků zjistit. Diplomantka pracovala samostaně a zodpovědně, svého úkolu se
zhostila výborně.
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